[2] Et in primis quidem animam suam altissime Creatori et beate 
Marie Virgini et beato Michaeli angelo et arcangelo et beato Iohan-
ni Bactiste humiliter et devotissime recommendando, voluit, indica-
vit, dimisit et reliquit quod, cum contigerit eum mori, corpus suum 
tradendum esse ecclesiastice sepulture et sepelliri deberi in Ecclesia 
Sancti Frediani de Luca, in tumulo sive sepultura patris sui, que est 
in Cappella Sancte Site iuxta altare, et voluit et mandavit de mane 
sepelliri deberi.

[3] Item voluit, indicavit, reliquit et mandavit quod suum corpus 
indui et vestiri debeat more et in habitu canonicorum Sancti Frediani 
sive Sancti Augustini lucane civitatis.

[4] Item voluit, indicavit, mandavit et reliquit quod, antequam cor-
pus suum sepelliatur et de domo extrahatur, per capitulum et conven-
tum canonicorum Sancti Frediani de Luca, per capitolum et conven-
tum Sancte Marie Ordinis Carmellitorum lucane civitatis et capitolum 
et conventum fratruum heremitarum Sancti Augustini de Luca dici et 
fieri debeant vigilie consuete cum offitiis et sollemnitatibus consuetis 
et que requiruntur circa tale offitium pro anima et remissione pecato-
rum ipsius Stefani.

[5] Item voluit, mandavit, indicavit et reliquit quod, in casu quo 
vigilie suprascripte et eorum offitium dici et fieri non possent, tunc et 
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eo casu dictus Stefanus testator indicavit, reliquit et mandavit quod 
per conventum et capitolum canonicorum Sancti Frediani de Luca 
et per conventum et capitolum fratrum Sancte Marie Ordinis Car-
mellitorum et per conventum et capitolum fratruum Ordinis Sancti 
Augustini de Luca fieri et dici debeat pro quolibet ordine suprascrip-
torum religiosorum unum trentezimum cum offitiis et missis divinis 
necessariis et consuetis pro salute anime dicti Stefani testatoris. Et pro 
eorum labore et mercede eis satis fiat prout suis infrascriptis fideicom-
missariis et executoribus videbitur et placebit.

[6] |c. 100v| Item indicavit, mandavit, voluit et reliquit iure legati 
quod, quando eius corpus extrahetur de domo et portabitur ad ec-
clesiam, <quod> super cassa in qua erit suum corpus ponantur et 
poni debeant decem brachia panni nigri fini valoris et extimactionis 
florenorum decem, qui pannus, factis exequiis corporis dicti Stefani, 
sit esse et debeat remanere Priori Ecclesie Sancti Frediani de Luca 
cum declaratione, tenore et condictione quod nil aliud dictus Prior 
vel alius pro eo pro exequiis funeralibus septesimo et trentesimo dicti 
Stefani petere et exigere possit.

[7] Item indicavit, voluit, mandavit et reliquit iure legati quod, 
quando eius corpus portabitur ad ecclesiam causa seppellendi, por-
tari et esse debeant iuxta capsam sui corporis ceri vigintisex accensi 
ponderis librarum quatuor pro quolibet eorum causa honorandi dic-
tum suum corpus. Et voluit, indicavit et reliquit quod, factis exequiis 
dicti sui corporis, quatuor ex dictis ceris dari et consignari debeant 
conventui fratrum Sancti Francisci de Luca. Item conventui fratrum 
predicatorum Sancti Romani de Luca quatuor ex dictis ceris; item 
conventui Sancti Augustini de Luca quatuor ex dictis ceris; item con-
ventui fratruum Servorum Sancte Marie lucane civitatis quatuor ex 
dictis ceris; item conventui fratruum Sancte Marie de Monte Carmello 
quatuor ex dictis ceris et Ecclesie Sancte Marie Adnumpiate, que est 
iuxta Portam Sancti Cervasii, sex ex dictis ceris, causa tenendi omnes 
dictos ceros in dictis ecclesiis pro honorando corporis Domini Nostri 
Yhesu Christi, quoniam celebrantur et dicuntur misse in dictis eccle-
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siis pro salute anime dicti Stefani.
[8] Item indicavit, voluit et reliquit quod suprascripti vigintisex 

ceri portentur et portari debeant per tredecim pauperos homines cir-
ca capsam sui corporis, qui homines habeant et habere debeant de 
bonis dicti testatoris pro remissione suorum peccatorum et amore Dei 
unam vestem pro quolibet panni arbagî [sic]2

b valoris et extimactionis 
unius floreni pro qualibet dictarum vestium.

[9] Item indicavit, voluit, mandavit et reliquit iure legati quod tem-
pore suorum funeralium et exequiorum celebrentur et celebrari et dici 
debeant misse quadraginta; et voluit, indicavit et reliquit quod domi-
na Caterina, olim uxor Mactei Trenta de Luca, induatur et habeat et 
habere debeat solum unam clamidem panni nigri; domina Margarita, 
uxor Bartholomei de Fatinellis, pro se induendo habeat et habere de-
beat cannas quatuor panni sanguinei fini; et uxor ipsius Stefani testa-
toris habeat et habere debeat pro se induendo unam palandram sive 
togam et unam clamidem nigram et voluit etiam quod eius mancipium 
sive sclava quam habet in domo vestiatur.

[10] Item indicavit, mandavit, voluit et reliquit quod tempore debi-
to fiat et fieri debeat eius septimum et trenteximum in Ecclesia Sancti 
Frediani de Luca et in Cappella Sancte Site et voluit quod in dicto 
septeximo ad minus dicantur et celebrentur misse quadraginta cum 
aliis divinis offitiis. Et similiter voluit et mandavit quod in suo tren-
tesimo ad minus dicantur et celebrentur misse quadraginta cum aliis 
divinis offitiis et sollepnitatibus consuetis.

[11] |c. 101r| Item voluit, mandavit, indicavit et reliquit quod amore 
Dei et remissione suorum peccatorum et pro salute anime ipsius Ste-
fani testatoris distribui et dari debeant staria decemocto panis cocti et 
barilia decemocto vini vermilii vel albi boni die qua fiet septeximum 
suum in hunc modum, videlicet: et primo fratribus Sancti Romani 
starium unum dicti panis et unum barile dicti vini, fratribus Sancti 

b L’aggettivo albasius (lat. medievale, di incerta formazione) qualifica un tessuto 
“grossolano, di lana” e spesso “di colore bianchiccio”: cfr. GDLI, s.v. Albagio1, 
Albagio2. 

61

Bibliothecae.it
9 (2020), 1, 61-81
Saggi

Elisabetta Guerrieri
Negli scrigni di monna Caterina:

i libri di Stefano di Nello Fatinelli (1419)

Francisci starium unum dicti panis et unum barile vini, fratribus San-
cti Augustini starium unum dicti panis et unum barile vini, fratribus 
Servorum Sancte Marie starium unum dicti panis et unum barile vini, 
fratribus Sancte Marie Ordinis Carmellitorum starium unum dicti pa-
nis et unum barile vini, pauperibus incarceratis unum starium dicti 
panis et unum barile vini. Et residuum dicti panis et vini dari voluit et 
iuxit pauperibus et miserabilibus personis que habeant filios et fami-
liam. Et similis elimosina mandavit et voluit quod fiat et fieri die qua 
fiet eius trenteximum in omnibus et per omnia ut supra continetur.

[12] Item voluit, mandavit et iure legati reliquit et legavit quod in 
executionem et pro executione testamenti et ultime voluntatis Nel-
li patris sui expendantur et expendi debeant de bonis ipsius Stefani 
testatoris floreni ducenti auri occasione3

c et causa pingendi et pingi fa-
ciendi et picturas ornandi primam voltam et omnes faccias murorum 
intus cappellam et graticolam, in qua est corpus sancte Site in Eccle-
sia Sancti Frediani de Luca, ubi sunt sepulture antique armorum de 
Fatinellis de Luca, declarando quod in dicta volta pingantur et pingi 
debeant quatuor evangelisti ad similitudinem et quemadmodum picta 
et figurata est volta Cappelle Gentilis de Luca, que est in Ecclesia 
Sancti Frediani, et quod pingantur et pingi debeant storie [sic] sancti 
Stefani et sancte Site.

[13] Item indicavit, voluit, mandavit et iure legati reliquit amore 
Dei et pro salute anime quinque ordinibus fratruum mendicantium 
civitatis lucane florenos quinque auri pro quolibet de dictis ordinibus, 
videlicet: florenos quinque auri conventui fratruum Sancti Romani, 
florenos quinque conventui fratruum Sancti Francisci, florenos quin-
que conventui fratruum Sancti Augustini, florenos quinque conventui 
fratruum Servorum Sancte Marie et florenos quinque conventui fra-
truum Sancte Marie Ordinis Carmellitorum de Luca, cum tenore et 
condictione quod fratres dictorum conventuum teneantur et debeant 
a die mortis dicti testatoris ad dies octo inde proxi[m]e secuntur dice-
re et celebrare vel dici aut celebrari facere in Ecclesia Sancti Frediani 

c Ms. occatione.
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de Luca et in Cappella Sancte Site missas sex planas et unam aliam 
alta voce cum offitiis et sollemnitatibus divinis et consuetis pro quoli-
bet conventu et capitulo suprascriptorum fratruum.

[14] Item indicavit et iure legati dimisit et reliquit amore Dei et 
pro salute anime sue et remissione eius peccatorum conventui et ca-
pitulo monacorum sive fratruum Sancti Ponthiani de Luca Ordinis 
Montisoliveti medietatem integram pro indiviso unius ipsius Stefani 
testatoris predii sive poderis positi in communi Sancti Laurentii de 
Vacchole plebatus Masse Pisane cum omnibus iuribus et pertinen-
tiis ad ipsam medietatem pertinentibus, cum tenore et condictione 
quod fratres sive monaci Sancti |c. 101v| Ponthiani predicti teneantur 
et debeant dicere et celebrare seu dici vel celebrari facere mille missas 
intra tempus mensium decemocto proximorum futurorum. Et in casu 
quo dicte mille misse per dictos fratres vel alios eorum nomine non 
dicerentur et celebrarentur, tunc et eo casu dictam medietatem dicti 
poderis cum suis iuribus revocavit et dictos fratres de dicto legato 
privavit, et voluit quod ad suos heredes revertatur. Aliam vero me-
dietatem dicti poderis et predii cum iuribus et pertinentiis ad ipsam 
medietatem spectantibus pure et libere amore Dei et pro salute anime 
sue iure legati indicavit, dimisit, legavit et reliquit pauperibus et mise-
rabilibus personis, carceratis et carcerandis et ipsis carceribus lucane 
civitatis pro subveniendo et satisfaciendo necessitatibus dictorum car-
ceratorum.

[15] Item indicavit, mandavit, voluit et iure legati legavit et reliquit 
domine Caterine, filie olim Celli de Martinis de Luca et uxori ipsius 
Stefani testatoris, omnes et singulas vestes et pannos linos et lanos et 
de siricho ad usum ipsius domine Caterine deputatos et deputatas et 
etiam anulos suos et omnia et singula iocalia que essent ad usum ipsius 
domine Caterine deputata; ac etiam reliquit, voluit et mandavit quod 
dicte domine Caterine vel alteri pro ea legiptime recipienti restituan-
tur et solvantur et restitui et solvi debeant floreni quingenti auri quos 
quidem florenos quingentos auri dictus Stefanus habuit in dotem a 
dicta domina Caterina, prout constare dixit per publicum instrumen-
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tum factum manu ser Pauli Michaelis ser Federici notarii de Luca.
[16] Item indicavit et iure legati reliquit et legavit amore Dei Lagi-

ne, filie Gei Boni de Luca, in casu quo maritetur et a viro suo ducatur 
florenos quinquaginta auri; et in casu quo ipsa decederet antequam 
iret ad maritum, tunc et eo casu dicti denari ad heredes dicti Stefani 
revertantur.

[17] Item cum iuramento corporaliter tactis Scripturis in manibus 
mei notarii infrascripti asseruit, affirmavit et iurando confirmavit et 
dixit quod omnia et singula que descripta et notata sunt in suis libris 
et in aliis suis scripturis tam publicis quam privatis ad eum quomodo-
libet pertinentibus et spectantibus tam in creditis quam in debitis vera 
esse et totaliter veritatem in se continere et voluit et indicavit quod eis 
plena fides adhibeatur in qualibus eorum sive earum parte et partibus.

[18] Item indicavit et iure legati legavit, voluit et mandavit quod 
executores et fidei commissari huius presentis testamenti et ultime vo-
luntatis teneantur et debeant de denariis ipsius Stefani testatoris pro 
salute et remedio anime sue et amore Dei expendere florenos sexde-
cim auri in quatuor annis, videlicet quolibet anno florenos quatuor in 
missis et aliis divinis offitiis dicendis et celebrandis devotioni Crucifixi 
Sancti Luce civitatis lucane.

[19] Item indicavit et reliquit et iure legati legavit amore Dei et pro 
salute anime sue operariis Opere Ecclesie Sancti Frediani de Luca 
florenos sex auri qui debeant converti et expendi in tegendo et cope-
riendo et reparando tectos Ecclesie Sancti Frediani de Luca et eorum 
edificia.

[20] |c. 102r| Item indicavit, dimisit et iure legati legavit et dimisit 
amore Dei et pro salute anime sue fratri Antonio de Mediolano rectori 
in Ecclesia Sancti Salvatoris in Mustolio lucane civitatis florenos sex 
auri pro auxilio unius vestimenti.

[21] Item indicavit, voluit, mandavit et iure legati legavit et reliquit 
amore Dei et ob reve[re]ntiam sancte Site pro salute anime sue et 
remissione eius peccatorum quod expendiantur et expendi debeant 
de denariis et pecuniis et bonis suis floreni centum auri in faciendo 
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et fieri faciendo unam planetam et alia omnia et singula necessaria 
que requiruntur pro ornamento et ornatu Altaris Sancte Site de Luca 
pro celebratione missarum et aliorum divinorum offitiorum que ibi 
celebrabuntur, dicentur et fient; et voluit quod in dictis fulcimentis 
ponantur, operentur et interveniant quedam guancialia de sirico que 
dictus testator habet in domo et computari et compensari debeant in 
dicta summa centum florenorum que omnia dicto Altari Sancte Site 
deputentur.

[22] Item voluit, indicavit, mandavit et reliquit quod executores et 
fideicommissarii huius presentis testamenti teneantur et debeant quo-
libet anno facere et fieri et dici facere unum anniversarium cum missis 
et offitiis divinis in similibus solitis et consuetis, prout eis melius vi-
bebitur et placebit, donec Iohannes eius filius et heres ad perfectam 
devenerit etatem et alii postumi, si qui ex eo et uxore sua nascerentur.

[23] Item voluit, indicavit, mandavit et iure legati legavit et reliquit 
quod, si contingeret Iohannem eius filium de legiptimo matrimonio 
procreatum decedere et mori antequam perveniret ad legiptimam et 
perfectam etatem, <quod> executores et fideiconmissarii huius pre-
sentis testamenti et illi qui erunt heredes teneantur et debeant de 
denariis et bonis ipsius Stefani testatoris emere unum predium sive 
possesionem de qua quolibet anno ex affictu et reddita ipsius perci-
piantur et recipiantur grani staria quindecim et teneantur et debeant 
dicti heredes et fideiconmissarii et executores dictam possesionem et 
predium libere tradere, dare et consignare carceribus Sassi lucane ci-
vitatis pro subveniendo vite et necessitatibus pauperum et miserabi-
lium carceratorum qui in dictis carceribus Saxi carcerabuntur.

[24] Item indicavit et reliquit et iure legati legavit Magdalene et 
Yzabette filiabus [sic] Bonifatii de Cianellis de Luca in auzilium earum 
maritationis florenos vigintiquinque auri pro qualibus earum cum te-
nore et condictione, videlicet quod si Iohannes filius ipsius Stefani 
testatoris decederet et non perveniret ad legiptimam etatem annorum 
decem octo et si dictus Iohannes decederet ante dictum tempus et 
dicte puelle essent maritate et ab earum viris non transducte vel altera 
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earum non transduceretur, tunc et eo casu voluit quod legatum illius 
que non iret ad maritum revertatur et reverti debeat ad heredes huius 
presentis testamenti.

[25] |c. 102v| Item indicavit et reliquit et iure legati legavit et dimi-
sit Societati et Confratribus Disciplinatorum Sancti Frediani de Luca 
amore Dei et pro salute anime sue florenos octo auri et staria sex grani 
boni.

[26] Item indicavit et reliquit et iure legati dimisit et legavit Ianni-
no, filio Lazzarii Ughonis de Luca testoris, florenos decem auri amore 
Dei et pro salute anime sue quia pauper et miserabilis est.

[27] Item indicavit et reliquit et iure legati dimisit et legavit Domi-
nico Iohannis aromatario de Luca florenos quindecim auri boni quos 
sibi dari voluit et mandavit de denariis vel bonis ipsius testatoris.

[28] Item indicavit et reliquit, mandavit et voluit quod pro salute 
anime sue et remissione suorum peccatorum quolibet anno, donec 
eius filius pervenerit ad legiptimam etatem, in Ecclesia Sancti Frediani 
de Luca fiat et fieri debeat conmemoraratio et festum sancti Iohannis 
Bactiste in qua conmemoratione et festo expendatur et expendi de-
beat florenus unus auri et candelli sive ceri quatuor medie libre pro 
quolibet dictorum cerorum.

[29] Item indicavit et reliquit et iure legati dimisit et legavit domi-
ne Margarite, olim uxori Davinuccii de Brunellis de Luca, florenos 
quinquaginta auri ad godimentum et usumfructum toto tempore vite 
sue si et in quantum Iohannes filius et heres ipsius Stefani testatoris 
decederet ante legiptimam etatem. Et si contingeret dictum legatum 
habere locum et effectum, tunc et eo casu voluit dictus testator quod 
post mortem dicte domine Margarite dicti floreni quinquaginta resti-
tuantur et revertantur ad heredes huius presentis testamenti.

[30] In omnibus autem aliis et singulis ipsius Stefani testatoris 
bonis mobilibus et inmobilibus quibuscumque iuribus, actionibus 
et rationibus ad eum quomodolibet spectantibus, competentibus et 
conpetituris omni via, iure, forma et modo quibus magis melius et 
efficacius de iure et de facto potuit tam in presentibus quam in futu-
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ris suum huniversalem heredem et subcessorem legiptimum instituit, 
reliquit, dimisit, ordinavit, fecit et esse voluit Iohannem eius filium de 
legiptimo matrimonio natum et procreatum etatis mensium quinque 
vel circa. Et si contingeret dictam Caterinam ipsius Stefani testato-
ris uxorem esse pregnantem et faceret et parturiret filium masculum, 
tunc et eo casu dictos suos filios pariter eius heredes instituit, fecit et 
esse voluit et eos adinvicem vulgariter et pupillariter substituit. Et si 
contingeret quod filiam feminam faceret et pareret, tunc et eo casu 
dictam suam filiam dotavit in florenos mille auri. Et in casu quo dicti 
eius filii, videlicet natus et si qui alii nascerentur, decederent ante le-
giptimam etatem, tunc et eo casu sibi Stefano testatori et dictis suis fi-
liis fecit, reliquit, instituit, ordinavit et esse voluit huniversales heredes 
et subcessores omnium et singulorum eius bonorum mobilium et in-
mobilium, iurium, actionum et rationum presentium et futurorum ad 
eum vel eos quomodolibet pertinentium et spectantium Iacobum |c. 
103r| et Bartolomeum germanos et olim filios Iannini de Fatinellis de 
Luca et dominam Caterinam olim uxorem Mactei Trenta mercatorem 
de Luca et eorum et cuiusque eorum filios de legiptimo matrimonio 
natos et nascituros, videlicet quemlibet ipsorum in tertia et pro tertia 
parte tantum et non ultra, ita quod in totum per tertium dividatur 
dicta hereditas et eius bona inter dictos Iacobum, Bartolomeum et 
dominam Caterinam heredes suprascriptos. Et habeat Iacobus unam 
tertiam partem, Bartolomeus aliam tertiam partem, et domina Cateri-
na reliquam aliam tertiam partem.

[31] Tutores autem et curatores dicti Iohannis eius filii et heredis et 
aliorum postumorum si qui nascerentur et fideiconmissarios et execu-
tores huius presentis testamenti et sue ipsius Stefani testatoris ultime 
voluntatis constituit, fecit, esse voluit, reliquit et dimisit prudentes et 
discretos viros Iacobum et Bartolomeum fratres et olim filios Iannini 
de Fatinellis, Federicum olim filium Mactei Trenta de Luca et domi-
nam Caterinam olim uxorem dicti Mactei Trenta. Quibus quidem tu-
toribus, curatoribus, fideiconmissariis et executoribus omni via, iure, 
forma et modo quibus magis et melius potuit, adtribuit, concessit et 
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dedit omnimodam potestatem, baliam, arbitrium, facultatem et man-
datum generale ubi et quando generale requiritur et particulare ubi 
et quando particulare requiritur administrandi, exequendi, exercen-
di, faciendi et executioni mandandi omnia et singula que in presenti 
testamento continentur et descripta sunt, quemamodum et prout fa-
cere posset idem Stefanus si viveret, cum tenore et condictione quod 
dicti Iacobus et Bartolomeus in executione et pro executione huius 
presentis testamenti et ultime voluntatis vel alicuius sue partis nichil 
facere possint vel aliquis eorum facere possit et valeat sine expressa 
licentia et voluntate dicti Federici Trenta et domine Caterine uxoris 
dicti Mactei Trenta, et similiter dicti Federicus et domina Caterina 
vel aliquis eorum in executione dicti testamenti nil facere possint sine 
consensu et voluntate dicti Iacobi et Bartholomei vel alicuius eorum, 
ipsis vel altero eorum Luce existentibus. Et si ex aliquo casu contin-
geret dictum Federicum Trenta esse absentem a lucana civitate et suo 
districtu, ita et taliter et per modum quod ipse Federicus non posset 
intendere et vacare circa dictam tutelam et curam et executionem dic-
ti testamenti, tunc et eo casu idem Stefanus testator eius loco subiun-
sit, addidit, posuit, dimisit et reliquit Laurentium filium Mactei Trenta 
de Luca germanum ipsius Federici cum simili potestate, auctoritate 
et balia dicto Federico datis et adtributis. Et voluit et dimisit quod 
domina Caterina Mactei Trenta suprascripta et eius filii debeant pe-
nes se tenere et habere in eorum custodiam dictum Iohannem ipsius 
Stefani testatoris filium donec ad legiptimam perveniat etatem, et ha-
beant et habere debeant omnes expensas quas ipsi facient tenendo, 
alimentando et nutriendo dictum Iohannem de denariis et bonis dicte 
hereditatis.

[32] |c. 103v| Et hanc asseruit, dixit, disposuit, ordinavit, declara-
vit, mandavit et esse voluit sui ipsius Stefani testatoris omnium et sin-
gulorum eius bonorum mobilium et inmobilium, iurium et actionium 
presentium et futurorum finalem et ultimam voluntatem et testamen-
tum, quam sive quod valere et tenere et observari mandavit, dispo-
suit et voluit iure testamenti et finalis sue ultime voluntatis. Et si non 
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valeret et teneret iure testamenti et ultime voluntatis, valere et tenere 
voluit iure codicillorum vel donactionis causa mortis vel quovis alio 
titulo, iure, causa vel modo quibus magis et melius et efficacius ultime 
voluntates defunctorum valere et tenere possunt de iure et de facto, 
lege falcidia et trebelliana in omnibus cessante et declarando voluit et 
mandavit in casu quod aliquis suprascriptorum heredium vel aliquis 
alius hoc testamentum et ultimam voluntatem in totum vel in partem 
infringere, revocare, anullare et contrafacere presumeret seu aliquam 
legiptimam vel aliquam aliam partem peteret ex quibusvis iuribus 
excepto quo per ipsum testatorem indicatum fuerit de facto et eo ipso 
eum et eos dicta hereditate et legato et parte quam peteret penitus 
privavit. Et etiam mandavit et voluit quod, si ex aliquo casu et causa 
aliquod de suprascriptis iudiciis et legatis per eum factis evincerentur, 
ita quod locum habere non possent in totum vel in partem quod sui 
heredes aliquo modo ad aliquam restitutionem, refectionem et emen-
dationem non teneantur. Et per hoc suum testamentum et finalem 
dispositionem idem Stefanus testator cassavit, cancellavit, anullavit 
et revocavit omnem et quamcumque suam aliam ultimam volunta-
tem, testamentum, codicillos et donationem causa mortis preter istam 
hactenus qualitercumque factam et factum reperiretur nonobstanti-
bus aliquibus verbis, signis aut demostrationibus de rogatoriis in ipsis 
ultimis voluntatibus existentibus appositis specificatis et declaratis de 
quibus nominatim et expresse in presenti testamento et ultima volun-
tate mentionem et nominationem aliquam facere teneatur et debeat. 
Et ea specificare et declarare et nominare se adstrinserit que pro non 
specificatis scriptis et appositis haberi voluit et mandavit ex eo quia 
in fraudem et contra eius voluntatem apposita et descripta fuerunt. 
Et sic verum esse, corporaliter tactis scripturis, iuravit ad sancta Dei 
Evangelia in manibus mei notarii infrascripti.

[33] Actum in civitate lucana, in domo habitationis et residentie 
Bartolomei olim Iannini de Fatinellis de Luca, posita in contrata et po-
pulo Sancti Frediani, coram prudentibus et discretis viris ser Maxino 
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Bartolomei de Pet(ra)s(ancta) notario lucano,4

d cive Nicolao quondam 
ser Guidi Fossi, Laurentio olim filio Arrighini Arrigi de Luca, Duc-
cio Iohannis magistro lignaminis lucano cive et Bernardino Bartoli de 
Florentia de populo Omnium Sanctorum molendinario, habitante in 
contrata Sancte Marie Adnumptiate extra Portam lucane civitatis, tes-
tibus ad hec adhibitis, rogatis et vocatis sub anno Domini MCCCC.
XVIII, indictione XII, die quintodecimo mensis Septembris 1418.

[34] Ego Bartolomeus Buoni de Nocchi vicarie Camaioris, lucanus 
civis, imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, scripxi et pu-
blicavi. 

II.
LA PETIZIONE DI CARLO DI PIERO GIGLI

(LUCCA, 11 LUGLIO 1419)

L’istanza presentata da Carlo di Piero del fu Giovanni Gigli al co-
spetto del Vicario del Podestà di Lucca circa la tutela e curatela di 
Giovanni di Stefano Fatinelli e l’amministrazione della sua eredità è 
tràdita nel protocollo ASLu, Notari, I, 374 (notaio Paolo Serfederi-
ghi), cc. 93r-94r, descritto, supra, par. 2. 

Constitutus Carolus filius Pieri quondam Iohannis de Giliis de Luca 
coram egregio legum doctore domino Antonio de Georgiis de Bobbio, 
honorabili vicario, iudice collaterali et assessore magnifici et potentis 
viri Iohannis Iacobi de Luzolo de marchionibus Malaspine, honorabilis 
potestatis civitatis lucane, omni via, iure, forma et modo quibus melius 
potuit et de iure sibi licuit, exposuit, narravit atque dixit quod quidam 
Stefanus olim Nelli de Fatinellis, lucanus civis, de anno proxime prete-

d La lettura è incerta. Il notaio è forse identificabile con ser Masino di Bartolo-
meo Masini da Pietrasanta, di cui sono noti cinque registri di atti prodotti fra il 
1400 e il 1450: cfr. Lazzareschi 1915, p. 22 nr. 247, 35.
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rito decessit et suum condidit testamentum nuncupativum sine scrip-
tis, in quo, inter alia atque multa in eodem comprehensa, suum insti-
tuit, esse voluit et dimixit heredem universalem Iohannem eius filium, 
de legiptimo matrimonio procreatum, infantem, et quemlibet alium 
eius filium maschulum nasciturum; tutores autem et curatores dicti 
Iohannis eius filii et heredem et aliorum postumorum, si qui nasceren-
tur, et fideycommissarios et executores dicti sui testamenti constituit, 
esse voluit et reliquit prudentes et discretos viros Iacobum et Bartholo-
meum, fratres germanos et filios olim Iannini de Fatinellis, Federicum 
olim Macthei Trenta de Luca et dominam Caterinam, olim uxorem 
dicti Macthei Trenta et filiam dicti olim Iannini de Fatinellis, omnes 
lucanos cives. Quibus tutoribus et curatoribus, ac fideycommissariis 
et executoribus predictis, dictus Stefanus testator tribuit et concessit 
omni via, iure, forma et modo, quibus magis et melius potuit, omnimo-
dam potestatem, arbitrium et facultatem administrandi et exequendi 
omnia, que in dictis offitiis et circa dicta offitia, dictarum tutele et cure 
et fideycommissarie predictis, et in omnibus et circa omnia, in eodem 
testamento contenta et scripta,5

e quemadmodum et prout facere possit 
idem Stefanus, si viveret, prout de predictis cum certis modis et condi-
tionibus latius et plenius apparet per instrumentum publicum exinde 
confectum et rogatum manu ser Bartholomei Buoni notarii, lucani ci-
vis, sub anno Domini MCCCCXVIII, inditione XII, die quintodecimo 
mensis6

f Septembris;7

g ad quod testamentum, et contenta in eo, se refer-
re dixit, et quod se referebat omni via, iure, forma et modo quibus me-
lius poterat et valebat, et quod testamentum in publicam formam tunc 
exhibuit et produxit coram dicto domino Vicario. |c. 93v| Et cum ipse 
Carolus, tamquam consa[n]guineus et affinis dicti olim Stefani et di-
cti Iohannis pupilli, ore tenus pluries requisiverit cum instantia dictos 
Federicum et Bartholomeum tutores et curatores predictos adsumendi 
honus dicte tutele et cure dicti Iohannis pupilli, cum nullus alius pos-

e Segue, cancellato, «sunt».
f Segue, cancellato inter scribendum: «Decembris».
g Septembris aggiunto in margine.
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tumus natus et seu nasciturus sit ex Deo et seu dicto Stefano; et cum 
ipse Iacobus Fatinelli, tutor et curator supradictus, iamdiu fuerit et 
nunc sit absens a civitate et districtu lucani et in longinquis partibus 
constitutus, et dicta domina Caterina, cum non ex ascendentibus vel 
descedentibus sed ex linea collateralium existat, et sic de iure honus 
dicte tutele et cure subire non possit, et solummodo restent predicti 
Federicus et Bartholomeus ad huiusmodi honus subeundum;8

h cum-
que predicti Federicus et Bartholomeus expresse denegaverint atque 
denegarent se velle huiusmodi honus dicte tutele et cure subire et sup-
portare, maxime quia dicunt quod nolunt quod eis fiat preiuditium, 
occasione cuiusdam societatis inter9

i dictum Federicum pro se et fra-
tribus et dictos Bartholomeum et Stefanum dum vivebat contracte, in 
dicta et pro dicta societate; et cum talis causa non sit sufficens de iure 
ad relevandum eos ab honere dicte tutele et cure; et cum propterea 
ipsa hereditas non sit adhita et iaceat, et ipse Carolus cognoscat hoc 
in maximum dapnum et preiuditium dicti Iohannis heredis et pupilli 
predicti redundare, et hereditatis predicte et bonorum et iurium eius, 
cum maxima instantia petiit et postulavit ab eodem domino Iudice et 
Vicario suprascripto et ipsum requisivit quatenus, viribus sui offitii et 
cum remediis iuris et Statutorum, ipsos Federicum et Bartholomeum 
cogat et compellat ad subeundum et supportandum honus dicte tutele 
et cure, prout de iure tenentur, et ad conformandum eos in dicta tutela 
et cura, et ad illam eis detenendum, et cogendum eos ad inventarium 
et alia necessaria et opportuna de iure in premissis et exinde depen-
dentibus et eisdem connexis faciendum et exequendum. Et commicti 
cuique numptio lucane civitatis et curie dicti domini Vicarii, quatenus 
citet et requirat |c. 94r| predictos Federicum et Bartholomeum, et eis 
terminum statuat et asignet pro die10

j XIIII presentis mensis Iulii11

k in ve-

h Ms. subeumdum.
i Segue, cancellato inter scribendum: «olim Iohannem filium olim Macthei Trenta 
fr».
j Segue, cancellato inter scribendum: «sequente».
k XIIII ... Iulii aggiunto in margine.
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spera ad comparendum coram dicto domino Vicario, ad acceptandum 
dictam tutelam et curam dicti Iohannis pupilli et heredis predicti, et 
adheundum dictam hereditatem dicti olim Stefani et pupilli predicti, 
et se in eadem inmiscendum, et faciendum inventarium, et ad alia ne-
cessaria et opportuna exequendum in premissis et circa premissa, et 
quodlibet eorum que iuris et Statutorum lucanorum ordo postulat et 
requirit et in eis fieri solent et debent, vel adducendum causam quare 
predictum honus subire de iure non debeant et predicta exequi; alias, 
ipsis non comparentibus, proceditur quatenus eos ad multam et ad alia 
in premissis de iure necessaria, et prout eidem domino Vicario iuridi-
cum esse visum fuerit secundum formam iuris et Statutorum sive curie.

Qui dominus Antonius, iudex et vicarius antedictus, visis, inspectis 
et consideratis predictis que iuri consona sunt, et de iure et secundum 
formam Statutorum lucanorum procedit ad instantiam et requisitio-
nem dicti Caruli presentis et petentis ut supra, commixit, inposuit et 
mandavit unicuique publico et iurato numptio lucane civitatis et sue 
curie videlicet absenti, quatenus vadat et dictos Bartholomeum et Fe-
dericum citet, moneat et requirat, et eis terminum statuat et assignet 
in omnibus et per omnia prout superius continetur et per ipsum Ca-
rolum exitit postulatum, omni via, iure, forma et modo quibus melius 
de iure et secundum Statuta lucana fieri potest et debet, rogans idem 
Carolus me, notarium infrascriptum, de premissis omnibus publicum 
conficere instrumentum.

Actum Luce, in studio dicti domini Vicarii, situato in palatio habi-
tationis dicti domini Potestatis, in contrata Santi Michaelis in Foro, 
coram Iacobo olim Bernardi Tomasini, Nicolao olim ser Guidi Rossi12

l 

mercatoribus, et Urbano filio olim Iacobi barbitonsori, lucanis civibus 
omnibus13

m et testibus ad premissa vocatis et rogatis sub anno Domini 
MCCCCXVIIII, inditione XII, die vero XI mensis Iulii.

l Segue, cancellato inter scribendum: «lucanis civibus et».
m omnibus aggiunto in interlinea.
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immAgini

Fig. 1. Testamento di Stefano Fatinelli
Lucca, Archivio di Stato, Notari, I, 362 (notaio Bartolomeo Buoni